Дело № 5-3-168/2025
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

18 апреля  2025 года                                                            город Симферополь

Мировой судья судебного участка №3 Железнодорожного судебного района города Симферополь (г. Симферополь, ул. Киевская 55/2) Киселёва Е.Н.,
при участии: лица, в отношении которого ведется производство по делу  об административном правонарушении – Федоренко К.Д.,
рассмотрев  в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном   ст. 6.9.1 КоАП Российской Федерации, в отношении Федоренко Кирилла Дмитриевича, /данные изъяты/ года  рождения, уроженца /данные изъяты/, паспорт гражданина Российской Федерации серии /данные изъяты/  № /данные изъяты/, выдан /данные изъяты/ года /данные изъяты/, зарегистрированного по адресу: Республика Крым, г. Симферополь, /данные изъяты/,  проживающего по адресу: Республика Крым, г. Симферополь,  /данные изъяты/, работающего  /данные изъяты/, -
                                                  У С Т А Н О В И Л:

Федоренко К.Д., будучи привлеченным к административной ответственности по ст. 6.9.1  КоАП РФ  постановлением мирового судьи   судебного участка № /данные изъяты/  Железнодорожного судебного района города Симферополь  от /данные изъяты/ года, вступившим в законную силу  /данные изъяты/ года, с назначением наказания в виде штрафа в размере 4000 рублей, и возложением обязанности  прохождения диагностики, профилактических мероприятий для необходимости лечения от наркомании и дельнейшей реабилитации в связи  с потреблением наркотических средств, возложенную на него обязанность в установленный срок не выполнил -  в медицинскую организацию не явился.
Своими действиями Федоренко К.Д. совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 6.9.1 КоАП РФ.

Федоренко К.Д.   в судебном заседании вину признал полностью, подтвердил изложенное в протоколе об административном правонарушении.
Изучив  материал об административном правонарушении, заслушав пояснения Федоренко К.Д.,  исследовав и оценив представленные по делу доказательства, прихожу к выводу о том, что в действиях Федоренко К.Д., имеются признаки административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9.1 КоАП  РФ.

Статей 6.9.1 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за уклонение от прохождения лечения от наркомании или медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, освобожденным от административной ответственности в соответствии с примечанием к статье 6.9 настоящего Кодекса, либо уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судьей возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.

Как указано в Примечании к указанной статье, лицо считается уклоняющимся от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, если оно не посещает или самовольно покинуло медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации либо не выполнило более двух раз предписания лечащего врача.

Виновность Федоренко К.Д. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9.1 КоАП РФ, помимо полного признания им своей вины, подтверждается совокупностью имеющихся материалов дела: протоколом об административном правонарушении /данные изъяты/  № /данные изъяты/  от /данные изъяты/ г.; объяснением Федоренко К.Д., копией постановления мирового судьи   судебного участка № /данные изъяты/  Железнодорожного судебного района города Симферополь  от /данные изъяты/ года, по делу № /данные изъяты/,  вступившего  в законную силу /данные изъяты/ года; письменными объяснениями Федоренко К.Д.  от /данные изъяты/ года,  сообщением  заместителя главного врача ГБУЗ РК «Крымский научно-практический центр наркологии» от /данные изъяты/ года том, что Федоренко К.Д.  не обращался  в ГБУЗ «КНПЦН».
Таким образом, вина Федоренко К.Д.  в совершении административного правонарушения полностью подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами и его действия правильно квалифицированы по  ст. 6.9.1 КоАП РФ.
При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного Федоренко К.Д.  административного правонарушения, имеющего повышенную общественную опасность, его личность, имущественное положение, обстоятельство, смягчающее административную ответственность, – признание вины,  отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность.
С учетом указанного Федоренко К.Д.   следует назначить административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ст. 6.9.1 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.10. ст. 29.11 КоАП РФ, -

ПОСТАНОВИЛ:
Федоренко Кирилла Дмитриевича, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ст. 6.9.1 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 4000 (четыре тысячи) рублей, в доход государства.

Разъяснить, что  в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу на следующие реквизиты: /данные изъяты/.

Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа (оригинал квитанции или платежного поручения), необходимо представить в судебный участок №3 Железнодорожного судебного района города Симферополь.

Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Железнодорожный районный  суд города Симферополя в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок №3 Железнодорожного судебного района города Симферополь.
     Мировой  судья                /подпись/                                                   Киселёва Е.Н.